Евангелие свидетельствует о таком Его могуществе и величии, что говорит, что Апостолы не могли принять того, чему хотел научить их Спаситель, до того

nisi cum advenerit Spiritus Sanctus, qui se eorum animabus infundens illuminare eos possit de ratione ac fide Trinitatis.

Х. Тертуллиан, † ок. 220 I. О притязаниях еретиков а) Гл. 6

Haereses dictae Graeca voce, ex interpretatione **electionis**, qua quis sive ad inctituendas sive ad suscipiendas eas utitur. Ideo et **sibi** damnatum dixit haereticum, quia et in quo damnatur **sibi** elegit.

б) Гл. 10 и 11

Certum si, quia et alia tanta ab aliis sunt instituta, propterea in tantum quaerere debemus, in quantum possumus invenire, **semper quaeremus et nunquam omnino credemus**. Ubi enim erit finis quaerendi? ubi statio credendi? ubi ex punctio inveniendi? Apud Marcionem? sed et Valentinus proponit: quaerite et invenietis. Apud Valentinum? sed et Apelles hac me pronuntiatione pulsavit, et Hebion et Simon et omnes non habent aliud, quo se mihi insinuantes me sibi addicant. Ero itaque nusquam, dum ubique convenior: quaerite et invenietis. Et velint me sic esse nusquam, quasi qui nunquam apprehendenim illud, quod Christus instituit, [quod credi oportet, quod quaeri necesse est]. Impune erratur, nisi delinquantur; quamvis errare delinquere est... At enim, si quod debui credere credidi, et aliud **denuo** puto requirendum, spero utique, aliud esse inveniendum, nullo modo speraturus istud, nisi quia **aut non credideram, qui videbar credidisse, aut desii credidisse**.

в) Гл. 19

Ergo non ad Scripturas provocandum certamen, in quibus

времени, пока не сошел святой Дух, Который, изливаясь в их души, мог бы просветить их в разумении и вере в Троицу.

Ересь получила название от греческого слова, означающего **выбор**, которым пользуется кто-либо для научения или принятия ереси. Потому-то о еретике сказано, что он самоосужден, так как он то, в чем осуждается, **сам** для себя избрал.

Если бы мы потому только, что одни учат одному, а другие — другому, стали постоянно искать, чтобы найти, **то всегда искали бы и никогда совершенно не уверовали бы**. Где тогда будет предел исканий? Где пристань веры? Где конец исследованиям? У Маркиона? Но и Валентин предлагает: ищите и обрящете. У Валентина? Но и Апеллес побуждает меня тем же возгласом, и Евион, и Симон и все подобные им имеют в мысли не иное что-либо, как только то, чтобы уловками привлечь меня к себе. Итак, нигде не будет [конца исканиям], пока я буду слушаться «ищите и обрящете», и я нигде бы и никогда не постиг того, что установил Христос, чему должно веровать, чего необходимо искать. Понапрасну будет бросаться из стороны в сторону тот, кто ничего не покидает, разве только для того, чтобы впасть в заблуждение... Ибо если я уверовал в том, во что должен был уверовать, и **после этого** думаю искать еще чего-либо другого, надеясь при этом найти что-либо иное, то эта надежда не может быть объяснена ничем иным, как тем, что **я или уверовал только по наружности, или вовсе перестал веровать**.